
19Ano IV - No- LXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de agosto de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano IV - No- LXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de agosto de 2012



21Ano IV - No- LXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de agosto de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1355248

Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO SMEC Nº 01 DE 07 DE AGOSTO DE 2012

ESTABELECE REQUISITOS, PERÍODO E DOCUMENTAÇÃO
COMPROBATÓRIA NECESSÁRIA À INSCRIÇÃO DOS

ALUNOS INTERESSADOS NA CONCESSÃO DE BOLSA
DE ESTUDO UNIVERSITÁRIA NO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do,

O teor do artigo 5º da Lei Municipal 8.080/2009
RESOLVE:
Art. 1º - A concessão das bolsas de estudos a que alude a

presente resolução observará os seguintes critérios:
I - o aluno beneficiário não poderá ser detentor de diploma

de curso superior;
II - a renda familiar per capita deverá ser igual ou inferior a 1

(um) salário mínimo por mês, considerando-se como grupo familiar o
número de até, no máximo, 5 (cinco) pessoas, ou, no caso do núcleo
familiar ser composto por número igual ou inferior a 4 (quatro) pes-
soas, a renda familiar deverá ser igual ou inferior a R$ 2.000,00 (dois
mil reais);

III - o aluno beneficiário não poderá ser atendido em progra-
ma semelhante no âmbito federal ou estadual;

IV - não será concedida bolsa a aluno reprovado;
V - o aluno deverá ter cursado o ensino médio prioritariamen-

te em estabelecimento de ensino público sediado em Campos dos
Goytacazes;

VI - terá duração definida no primeiro cadastramento, vincu-
lada à duração do curso escolhido, independentemente de transferên-
cias posteriores para outras instituições.

Parágrafo Único - A equipe técnica do Departamento de Ser-
viço Social da Secretaria Municipal de Educação analisará a flexibi-
lização dos requisitos para casos de alunos com doença grave na fa-
mília.

Art. 2º - O candidato, no ato do requerimento de concessão
da bolsa de estudo, deverá apresentar os seguintes documentos:

I - cópia da certidão de nascimento/casamento própria e, se
for o caso, dos filhos;

II - cópia da declaração de imposto de renda ou de isento
própria e dos demais integrantes do núcleo familiar dos anos de
2010/2011 e 2011/2012;

III - cópia do documento de identidade e do CPF próprio e
dos demais integrantes do núcleo familiar;

IV - cópia do comprovante de renda dos últimos 2 (dois) me-
ses próprio e dos demais integrantes do núcleo familiar ou, em caso
de renda oriunda de trabalho autônomo apresentar declaração de au-
tônomo informando valor e função exercida;

V - cópia do comprovante de residência do candidato e dos
demais membros residentes no mesmo endereço;

VI - comprovante de conclusão do ensino médio;
VII - cópia do título de eleitor do candidato e dos membros

da família;
VIII - certidão de óbito dos genitores, se for o caso;
IX - comprovante de matrícula no curso desejado.
§ 1º - Caso o candidato seja portador de alguma necessi-

dade especial ou exista casos de doença grave na família, apresentar
laudo técnico detalhado e atualizado;

§ 2º - Caso o candidato ou o genitores tenham alterado o
estado civil, deverá ser apresentada cópia da certidão de casamento
com a averbação do divórcio ou separação.

Art. 3º - O prazo para a realização das inscrições e apre-
sentação de documentos pelo candidato será de 07 (sete) dias, a
contar da presente publicação, prorrogáveis de acordo com a conve-
niência da Administração Pública.

Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes - RJ, 7 de agosto de 2012.
Joilza Rangel Abreu

Secretária Municipal de Educação

Id: 1354842

Chamamento Público nº 03/2012-SMEC

Em atendimento à Lei Municipal nº 8080/2009
e à Resolução nº 01/2012

O Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Se-
cretaria Municipal de Educação, vem informar a publicação para ca-
dastro no 2º semestre de 2012, de candidatos ao Programa de Bolsas
de Estudo Universitário.

As inscrições serão realizadas no endereço eletrônico:
www.smec.campos.rj.gov.br/bolsauniversitária no período de
09/08/2012 (após às 10h) a 14/08/2012 (até às 23:59).

A entrega de documentos será realizada do dia 10/08/2012
ao dia 15/08/2012 no Protocolo da SMEC que se localiza na Praça 05
de julho, nº 60 (no antigo prédio da E.F. Leopoldina), dentro de en-
velope lacrado , constando a seguinte identificação:
a) Nome da Faculdade;
b) Curso/Período em que está matriculado;
c) Nome do aluno;
d) Telefone para contato:
e) E-mail.

Não serão consideradas as inscrições dos alunos com pen-
dência na documentação.

Critérios :
a) O aluno beneficiário não poderá ser detentor de diploma
de curso superior:
b) A renda familiar per capita deverá ser igual ou inferior a 1(um) sa-
lário mínimo por mês, considerando-se como grupo familiar o número
de até no máximo 05(cinco) pessoas, ou, no caso do núcleo familiar
ser composto por número igual ou inferior a 4(quatro) pessoas, a ren-
da familiar deverá ser igual a R$2.000,00(dois mil reais);

c) O aluno beneficiário não poderá ser atendido em programa seme-
lhante no âmbito federal ou estadual;
d) Não será concedida bolsa de estudo aluno reprovado;
e) O aluno deverá ter cursado o ensino médio prioritariamente em es-
tabelecimento de ensino público sediado no território do Município de
Campos dos Goytacazes;
f) Terá duração definida no primeiro cadastramento, vinculada à du-
ração do curso escolhido, independentemente de transferências pos-
teriores para outras instituições;
g) A equipe técnica do Departamento de Serviço Social analisará a
flexibilização dos requisitos para casos de alunos com doença grave
na família.

Documentos:
a) Cópia da certidão de nascimento/casamento própria e, se
for o caso, dos filhos
b) Cópia da declaração de imposto de renda ou declaração de próprio
punho de isenção do imposto de renda e dos demais integrantes do
núcleo familiar dos anos 2010/2011 e 2011/2012;
c) Cópia do documento de identidade e do C.P.F. próprio e dos de-
mais integrantes do núcleo familiar;
d) Cópia do comprovante de renda dos últimos 2(dois) meses do pró-
prio e dos demais integrantes do núcleo familiar. Em caso de renda
oriunda de trabalho autônomo apresentar declaração informando valor
e função exercida;
e) Cópia do comprovante de residência do candidato e dos demais
membros residentes no mesmo endereço;
f) Comprovante de conclusão de ensino médio;
g) Cópia do título de eleitor do candidato e dos membros da família,
certidão de óbito dos pais (se for o caso);
h) Comprovante de matrícula no curso desejado;
i) Laudo médico detalhado e atualizado, caso o candidato ou um dos
membros de sua composição familiar apresente doença grave;
j) Caso o candidato ou pais tenham alterado o estado civil, apresentar
cópia de certidão de casamento ou cópia da averbação do divórcio ou
separação;
k) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social do candidato e
de todos os membros adultos da família, sendo estas cópias referen-
tes a frente e verso da identificação e páginas dos últimos contratos
de trabalho e página subsequente em branco.

Campos dos Goytacazes, 07 de agosto de 2012

Joilza Rangel Abreu
Secretária Municipal de Educação

Id: 1354843

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos pra-
ticados no processo nº. 2012.034.000163-9-PR, Tomada de Preços nº.
056/12, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, a obra de re-
cuperação da infra-estrutura do Bairro Turf Club, à EMPRESA CON-
PLAN EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA com o valor total de
R$ 497.434,70 (quatrocentos e noventa e sete mil, quatrocentos e
trinta e quatro reais e setenta centavos).

PUBLIQUE-SE.
Em 01 de agosto de 2012.

Edilson Peixoto Gomes
= Secretário Municipal de Obras e Urbanismo =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos pra-
ticados no processo nº. 2012.034.000149-8-PR, Tomada de Preços nº.
069/12, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, a obra de
construção da Creche Jardim Aeroporto - Campos dos Goytacazes, à
empresa vencedora CONSTRUTORA BARRETO LTDA com o valor
total de R$ 1.343.047,87 (um milhão, trezentos e quarenta e três mil
e quarenta e sete reais e oitenta e sete centavos).

PUBLIQUE-SE.
Em 31 de julho de 2012.

Edilson Peixoto Gomes
= Secretário Municipal de Obras e Urbanismo =

Id: 1355350

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES - EMUT

Portaria n.° 026/2012.

O Presidente da Empresa Municipal de Transportes - EMUT,
no uso legal de suas atribuições;

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 21 da Lei nº 9.503,
de 23/09/1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;

CONSIDERANDO que o transporte de trabalhadores rurais
nas vias públicas, realizado sob a responsabilidade de pessoas físicas
e jurídicas deve obedecer aos preceitos estabelecidos pelo Poder Pú-
blico Municipal;

CONSIDERANDO que tais preceitos, no âmbito de compe-
tência da EMUT, têm por objetivo assegurar a integridade física dos
trabalhadores rurais, no que tange ao transporte dos mesmos aos
seus locais de serviço;

CONSIDERANDO que, para tal finalidade, a EMUT deve bus-
car subsídio técnico na legislação pertinente, o que o faz com base
da NR 31- Norma Regulamentadora de Segurança e Saúde no Tra-
balho, na Agricultura, Pecuária, Silvicultura, Exploração Florestal e
Aqüicultura, expedida pelo Ministério do Trabalho;

Resolve:

Artigo 1º - O transporte coletivo de trabalhadores rurais, en-
tre suas residências e os locais de trabalho situados em propriedades
rurais, somente poderá ser efetuado por ônibus devidamente registra-

dos, licenciados e vistoriados e que atendam aos requisitos estabe-
lecidos nesta portaria.

Artigo 2° - Além da vistoria convencional exigível pela Au-
tarquia Estadual de Trânsito - DETRAN, fica obrigatória, sob pena de
multa e apreensão do ônibus, a vistoria a ser realizada pela EMUT, a
qual expedirá, conforme o caso, o respectivo Certificado de Vistoria
Anual, a ser fixado em local visível e de fácil acesso no interior do
veículo.

Artigo 3° - Para efeito de incorporação, os ônibus a que se
refere o artigo 1º deverão atender aos seguintes requisitos:

I- possuir em suas laterais, bem como na parte traseira de
sua carroceria, faixas com as palavras “TRABALHADORES RURAIS”;

II- deverão atender aos critérios de segurança e higiene;
III- não poderão estar com pneus recapeados, inclusive o es-

tepe;
IV- deverão estar em plenas condições mecânicas e elétri-

cas;
V- deverão estar dotados dos equipamentos obrigatórios pre-

vistos no CTB.
Parágrafo Único - A Diretoria Técnica da EMUT deverá re-

provar a vistoria dos ônibus que estiverem notoriamente sucateados,
podendo fazer registros fotográficos dos mesmos.

Artigo 4° - Os proprietários dos veículos de que cuida esta
portaria, interessados na obtenção de autorização e vistoria para
transporte de trabalhadores rurais, deverão dirigir-se à EMUT, com se-
de na Rua Barão da Lagoa Dourada, 197, Centro, munidos do CRLV
e DPVAT do veículo, a fim de submeterem seus respectivos ônibus à
Vistoria.

Artigo 5º - A Autorização objeto desta portaria não exime o
autorizado da responsabilidade civil e criminal pelos danos que vier a
causar aos passageiros transportados, à rodovia e seus dispositivos,
bem como a terceiros.

Artigo 6°- A fiscalização decorrente desta portaria, sem pre-
juízo dos demais órgãos e autoridades públicas, será efetuada, no
âmbito Municipal, pelos Agentes de Fiscalização da EMUT.

Artigo 7° - Para efeito de aprovação na vistoria feita pela
EMUT, deverão ser observados os itens elencados no formulário ANE-
XO à presente portaria.

Artigo 8º - Fica revogada a Portaria nº 277/2011.
Artigo 9° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.
ÁLVARO HENRIQUE DE SOUZA OLIVEIRA
Diretor Presidente

Id: 1355209

ANEXO

CHECK-LIST DE INSPEÇÃO * TUR-
MA:_________________________

Ø Responsável pelo ônibus
_________________________________.
Ø Marca:___________________Modelo:______________Placa:_____

Ano:___________.
Ø
KM:__________RG:_____________________CPF:______________.

ITENS DE AVALIAÇÃO APTO INAPTO ITENS AVALIADOS
Ø ÁGUA/ESG.

PÁRA-BRISA
Ø RODAS

Ø LIMPADOR DE PÁ-
RA-BRISA

Ø ALINHAMENTO

Ø CINTO DE SEGU-
RANÇA MOTORISTA

Ø BALANCEAMENTO DE
RODAS

Ø BORRACHAS DE PE-
DAIS

Ø MACACO

Ø Ø CHAVE DE RODAS
Ø ESTOFAMENTO

(ASSENTOS)
Ø TRIÂNGULO

Ø BUZINA Ø ESCAPAMENTO
Ø Ø EXTINTOR DE INCÊNDIO
Ø FAROL: LUZ BAIXA /
LUZ ALTA

Ø PLACAS

Ø LUZ DE PLACA / RÉ
/ FREIO

Ø LATARIA

Ø PISCA ALERTA Ø BATERIA LIMPEZA
Ø LANTERNAS Ø ALARME DE RÉ
ØSETA DE DIREÇÃO:
ESQ. / DIREITA

Ø RADIADOR

Ø VELOCÍMETRO Ø NÍVEL DE ÓLEO
Ø TACÓGRAFO - LA-
CRE

Ø TANQUE DE COMBUSTI-
VEL

Ø MARCADOR; COM-
BUST./ TEMPER,

Ø PARTE ELÉTRICA

Ø ESPELHO RETROVI-
SOR - LE

Ø AMORTECEDORES -
DIANT/TRAS.

Ø ESPELHO RETROVI-
SOR - LD

Ø PINO DE CENTRO

Ø ESPELHO RETROVI-
SOR - INTERNO

Ø ÁRVORE DIREÇÃO, JUN-
TAS E MANCAIS

Ø VIDROS Ø MOLAS E GRAMPOS
“U”

Ø PÁRA-BRISA TRA-
SEIRO

Ø TROCA DE ÓLEO - MO-
TOR E FILTRO

Ø LIMPEZA - MOTOR Ø DATA: TROCA:
Ø LIMPEZA EXTERNA Ø SAÍDA DE EMERGÊNCIA
Ø LIMPEZA INTERNA Ø CENTRAL DE REFRIGE-

RAÇÃO
Ø CÂMBIO Ø BOMBONA D´ÁGUA -HI-

GIENIZAÇÃO
Ø EMBREAGEM Ø BANHEIROS
Ø FREIO DE MÃO Ø TOLDO
Ø FREIO ROLAMENTO
RODAS

Ø MESAS E BANQUETAS

Ø PNEUS / ESTEPE Ø QUANTIDADE DE AS-
SENTOS

Id: 1355210



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.22 Ano IV - No- LXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de agosto de 2012

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO,
OBRAS E URBANIZAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Sa-
neamento - EMHAB no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e al-
terações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº.
2012.014.000052-3-PR, convite nº. 003/12, e, em conseqüência, AD-
JUDICA o seu objeto, a aquisição de produto químico para utilização
nas ETAs de Correnteza, Marcelo, Martins Laje, Santa Cruz e Sapu-
caia, à licitante SEM LIMITES AGROPECUÁRIA LTDA com valor de
R$ 42.120,00 (quarenta e dois mil e cento e vinte reais).

PUBLIQUE-SE
Em 26 de Julho de 2012.

Ulysses Cardoso Rangel
= Presidente da EMHAB =

Id: 1355340

Coordenadoria de Segurança e Ordem Pública

GUARDA CIVIL MUNICIPAL
Portaria nº. 722/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Guarda Civil Municipal CLÍCIA PENHA DOS SANTOS,
matrícula 14771, por ter faltado ao plantão, no PROJETO ACONCHE-
GO, no dia 03/02/12, e ao ser ouvida a respeito, não comprovou o
alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”;
tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 723/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Guarda Civil Municipal CLÍCIA PENHA DOS SANTOS,
matrícula 14771, por ter faltado ao plantão, no PROJETO CONVIVER,
no dia 11/02/12, e ao ser ouvida a respeito, apresentou motivo não
justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”;
tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 724/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância EVALDO JÚ-
NIOR DA SILVA SENA, matrícula 20100, por ter faltado ao plantão,
no HORTO MUNICIPAL, no dia 08/02/12, e ao ser ouvido a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 725/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância EVALDO JÚ-
NIOR DA SILVA SENA, matrícula 20100, por ter faltado ao plantão,
no HORTO MUNICIPAL, no dia 20/02/12, e ao ser ouvido a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 726/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal EDSON SIMÕES DOS SANTOS,
matrícula 18654, por não atender a Supervisão, na SECRETARIA DE
TRABALHO E RENDA, no dia 14/02/12, e ao ser ouvido a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 727/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal SILVANI DOS SANTOS SOUZA,
matrícula 13971, por ter abandonado o plantão, na CASA DA CIDA-
DANIA, no dia 02/02/12, e ao ser ouvido a respeito, apresentou mo-
tivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido
no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- ob-
servar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual
ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I-
Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 728/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal SILVANI DOS SANTOS SOUZA,
matrícula 13971, por ter faltado ao plantão, na CASA DA CIDADANIA,
no dia 06/02/12, e ao ser ouvido a respeito, apresentou documenta-
ção médica sem a devida homologação pela Previcampos. Com seu

procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 729/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal SILVANI DOS SANTOS SOUZA,
matrícula 13971, por ter faltado ao plantão, na CASA DA CIDADANIA,
no dia 14/02/12, e ao ser ouvido a respeito, apresentou documenta-
ção médica sem a devida homologação pela Previcampos. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 730/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal CLAUDIANO GOMES CHAGAS,
matrícula 20135, por ter faltado ao serviço extra no trânsito, no dia
21/02/12, e ao ser ouvido a respeito, apresentou documentação mé-
dica sem a devida homologação pela Previcampos. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I -
“São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 731/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ANDRÉ LUIZ PIRES SEABRA, ma-
trícula 20155, por ter assumido o plantão com atraso, no DGC DE
FAROL DE SÃO THOMÉ, no dia 13/01/12, e ao ser ouvido a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 732/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal CARLOS HEN-
RIQUE MANHÃES MACIEL, matrícula 14006, por ter faltado ao plan-
tão, no ALBERGUE SÃO FRANCISCO DE ASSIS, no dia 02/12/11, e
ao ser ouvido a respeito, não comprovou o alegado. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 733/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância CARLOS AUGUS-
TO VALENTIM JUNIOR, matrícula 20124, por ter faltado ao plantão,
no CRAS DE CUSTODÓPOLIS, no dia 12/02/12, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 734/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Guarda Civil Municipal JEANNE DA SILVA CRUZ PEREI-
RA, matrícula 14727, por não ter sido encontrada pela Supervisão, na
SEDE DA GCM, no dia 07/03/12, e ao ser ouvida a respeito, apre-
sentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 735/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância THIAGO DA
SILVA PRUDÊNCIO, matrícula 20169, por ter faltado ao plantão, no
TEATRO DE BOLSO, no dia 25/02/12, e ao ser ouvido a respeito, o
mesmo confirmou a falta. Com seu procedimento, contrariou o esta-
belecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário:
III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades dis-
ciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 736/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância LIA MÁRCIA
BIÉLIS DA CONCEIÇÃO, matrícula 18694, por ter faltado ao plantão,
no SETOR CAMPOS LUZ, no dia 25/02/12, e apesar de formalmente
convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 737/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Auxiliar de Vigilância LIA MÁRCIA
BIÉLIS DA CONCEIÇÃO, matrícula 18694, por ter faltado ao plantão,
no SETOR CAMPOS LUZ, no dia 27/02/12, e apesar de formalmente
convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 738/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância CRISTIANO ROCHINSKY TAVARES,
matrícula 18631, por ter se ausentado do local de serviço, JARDIM
SÃO BENEDITO, no dia 12/02/12, e ao ser ouvido a respeito, apre-
sentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 739/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ZEGILDO DA SILVA CORREA, ma-
trícula 14737, por não ter sido encontrado pela Supervisão de Trânsito
no local de serviço, no dia 12/03/12, e ao ser ouvido a respeito, apre-
sentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 740/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 03 (três) dias o Guarda Civil Municipal WILLIAN
GUSTAVO NUNES BARCELOS, matrícula 18560, por ter faltado ao
serviço extra, em FAROL DE SÃO THOMÉ, no dia 20/02/12, e ao ser
ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 741/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal JONAS MOL-
DEIRO GONÇALVES, matrícula 18760, por ter faltado ao serviço ex-
tra, no trânsito, no dia 22/02/12, e ao ser ouvido a respeito, não com-
provou o seu argumento. Com seu procedimento, contrariou o esta-
belecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário:
III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades dis-
ciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 742/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA BAP-
TISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plantão, no
SETOR BOLSA FAMÍLIA, no dia 27/02/12, e ao ser ouvida a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 743/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA BAP-
TISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plantão, no
SETOR BOLSA FAMÍLIA, no dia 28/02/12, e ao ser ouvida a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-



23Ano IV - No- LXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de agosto de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 744/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA BAP-
TISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plantão, no
SETOR BOLSA FAMÍLIA, no dia 29/02/12, e ao ser ouvida a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 745/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA BAP-
TISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plantão, no
SETOR BOLSA FAMÍLIA, no dia 02/03/12, e ao ser ouvida a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 746/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA BAP-
TISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por não ter sido encontrada
pela Supervisão, no SETOR BOLSA FAMÍLIA, no dia 05/03/12, e ao
ser ouvida a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 747/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA BAP-
TISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por não ter sido encontrada
pela Supervisão, no SETOR BOLSA FAMÍLIA, no dia 06/03/12, e ao
ser ouvida a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 748/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA BAP-
TISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por não ter sido encontrada
pela Supervisão, no SETOR BOLSA FAMÍLIA, no dia 07/03/12, e ao
ser ouvida a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 749/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA BAP-
TISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plantão, no
SETOR BOLSA FAMÍLIA, no dia 08/03/12, e ao ser ouvida a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 750/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal FLÁVIO DIAS
MOURA, matrícula 20129, por ter faltado ao serviço extra no trânsito,
no dia 20/02/12, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não
justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspen-
são”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro
de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 751/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 03 (três) dias o Guarda Civil Municipal FLÁVIO DIAS
MOURA, matrícula 20129, por ter faltado ao serviço extra, no FAROL
DE SÃO THOMÉ, no dia 21/02/12, e ao ser ouvido a respeito, apre-
sentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 752/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal MARCO AU-
RÉLIO MONTEIRO GAMA, matrícula 13587, por ter faltado ao plan-
tão, na TENDA CULTURAL, no dia 23/02/12, e apesar de formalmen-
te convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 753/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal MARCO AU-
RÉLIO MONTEIRO GAMA, matrícula 13587, por ter faltado ao plan-
tão, na TENDA CULTURAL, no dia 27/02/12, e apesar de formalmen-
te convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 754/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal MARCO AU-
RÉLIO MONTEIRO GAMA, matrícula 13587, por ter faltado ao plan-
tão, na TENDA CULTURAL, no dia 30/01/12, e apesar de formalmen-
te convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 755/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal MARCO AU-
RÉLIO MONTEIRO GAMA, matrícula 13587, por ter faltado ao plan-
tão, na TENDA CULTURAL, no dia 15/02/12, e apesar de formalmen-
te convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 756/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal MARCO AU-
RÉLIO MONTEIRO GAMA, matrícula 13587, por ter faltado ao plan-
tão, na TENDA CULTURAL, no dia 19/02/12, e apesar de formalmen-
te convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 757/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal ADRIANO NU-
NES FERNANDES, matrícula 18676, por ter faltado ao plantão, no
HORTO MUNICIPAL, no dia 03/03/12, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 758/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 03 (três) dias o Auxiliar de Vigilância ROBERT SOU-
ZA GONÇALVES, matrícula 18518, por ter faltado ao plantão, no
CRTM, no dia 18/02/12, e apesar de formalmente convocado, renun-
ciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-

nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 759/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal VILSON CAM-
POS JUNIOR, matrícula 13608, por ter faltado ao plantão, no TRI-
TURADOR, no dia 31/12/11, e ao ser ouvido a respeito, apresentou
motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabe-
lecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-

observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades dis-
ciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 760/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância ANDERSON SIL-
VA QUEIROZ, matrícula 20162, por ter faltado ao plantão, na PRAÇA
DA REPÚBLICA, no dia 05/03/12, e apesar de formalmente convoca-
do, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 761/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância ANDERSON SIL-
VA QUEIROZ, matrícula 20162, por ter faltado ao plantão, na PRAÇA
DA REPÚBLICA, no dia 25/03/12, e apesar de formalmente convoca-
do, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 762/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 03 (três) dias o Auxiliar de Vigilância ANDERSON
SILVA QUEIROZ, matrícula 20162, por ter faltado ao plantão, na
PRAÇA DA REPÚBLICA, no dia 29/03/12, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 763/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal LUCIANO DE
SOUZA RAMOS, matrícula 13935, por ter faltado ao plantão, no TEA-
TRO DE BOLSO, no dia 29/03/12, e apesar de formalmente convo-
cado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 764/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Civil Municipal CLÍCIA PENHA
DOS SANTOS, matrícula 14771, por ter faltado ao plantão, no PRO-
JETO ACONCHEGO, no dia 07/04/12, e apesar de formalmente con-
vocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 765/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal PABLO TARQUINIO DA SILVA,
matrícula 13534, por não ter sido encontrado pela Supervisão, no
CRAS DA CHATUBA, no dia 04/03/12, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.24 Ano IV - No- LXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de agosto de 2012

Portaria nº. 766/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância RONDINELE FIGUEIREDO BENTO,
matrícula 18711, por não ter sido encontrado pela Supervisão, na SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO, no dia 04/04/12, e apesar de formalmen-
te convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I -
“São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 767/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância PAULO DANIEL
GONÇALVES, matrícula 18756, por ter faltado ao plantão, no HORTO
MUNICIPAL, no dia 26/03/12, e apesar de formalmente convocado, re-
nunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 768/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância PAULO DANIEL
GONÇALVES, matrícula 18756, por ter faltado ao plantão, no HORTO
MUNICIPAL, no dia 11/04/12, e apesar de formalmente convocado, re-
nunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 769/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância JULIANA DE RE-
ZENDE GOMES, matrícula 18593, por ter faltado ao plantão, no TEA-
TRO DE BOLSO, no dia 01/04/12, e apesar de formalmente convo-
cada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 770/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal JAILSON DIAS
DE OLIVEIRA, matrícula 12016, por ter faltado ao plantão, na SE-
CRETARIA DE TURISMO, no dia 15/03/12, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-

veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 771/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância DENISE DE SOUZA SALES CA-
BRAL, matrícula 18529, por não ter atendido a Supervisão, no CON-
SELHO TUTELAR, no dia 15/04/12, e apesar de formalmente convo-
cada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 772/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância MAURICIO DE SOUZA AMARO, ma-
trícula 18529, por ter assumido o plantão com atraso, no SETOR
CAMPOS LUZ, no dia 15/03/12, e apesar de formalmente convocado,
renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 773/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância LEONARDO MEL-
LO ROSA, matrícula 18725, por ter faltado ao plantão, na CASA DA
CIDADANIA, no dia 23/03/12, e ao ser ouvido a respeito, apresentou
documentação médica sem a devida homologação pela Previcampos.
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, in-
cisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 774/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância LEONARDO
MELLO ROSA, matrícula 18725, por ter faltado ao serviço à dispo-
sição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 13/04/12, e ao ser ou-
vido a respeito, sua versão não foi confirmada. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 775/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância VANESSA GO-
MES RANGEL LISBOA, matrícula 20099, por ter faltado ao plantão,
na CASA DA MULHER BENTA PEREIRA, no dia 18/03/12, e apesar
de formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 776/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância VANESSA GO-
MES RANGEL LISBOA, matrícula 20099, por ter faltado ao serviço à
disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 21/04/12, e apesar
de formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 777/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância MARCOS BAR-
BOSA DE OLIVEIRA, matrícula 18856, por ter faltado ao plantão, no
JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 07/04/12, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 778/2012

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância MARCOS BAR-
BOSA DE OLIVEIRA, matrícula 18856, por ter faltado ao plantão, no
JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 11/04/12, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 779/2012
O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância MARCOS BAR-
BOSA DE OLIVEIRA, matrícula 18856, por ter faltado ao plantão, no
JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 30/03/12, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.
Francisco José Pereira Melo

Cmt da GCM

Id: 1355299

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Finanças



25Ano IV - No- LXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de agosto de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.26 Ano IV - No- LXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de agosto de 2012



27Ano IV - No- LXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de agosto de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1354648

Secretaria Municipal de Administração
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
em obediência ao disposto no art. 109 § 1º da Lei 8.666/93, torna
público e comunica aos interessados que a empresa WORKING EMPRE-
ENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA apresentou o menor preço total para a
execução do objeto, tendo sido declarada vencedora da Tomada de
Preços nº. 047/2012.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2012.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
em obediência ao disposto no art. 109 § 1º da Lei 8.666/93, torna
público e comunica aos interessados que a empresa otimitek enge-
nharia e manutenção ltda apresentou o menor preço total para a exe-
cução do objeto, tendo sido declarada vencedora da Tomada de Pre-
ços nº. 052/2012.

Campos dos Goytacazes, 07 de agosto de 2012.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1355337

Secretaria Municipal de Família e
Assistência Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso

de suas atribuições, convoca os conselheiros para a Assembleia Geral
Ordinária que será realizada no dia 10/08/2012 (sexta-feira), às 9h (1ª
convocação) e 9h e 30m (2ª convocação), no Auditório do Ministério
Público, localizado a Rua Antônio Jorge Young, 40, Parque Thomaz
Coelho (atrás do Fórum), com a seguinte pauta:

01 - Leitura da Ata da reunião anterior
02 - Informes e Pareceres das Comissões Temáticas
03 - Assuntos Gerais

Campos dos Goytacazes,02 de Agosto de 2012
Izaura Colodete Antonio de Sá Freire

Presidente do CMAS
Id: 1353740

Secretaria Municipal de Educação
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Rua Principal, nº 20
- Ururaí, destinado à instalação da E.M. Pequeno Frederico.
Partes: Sérgio Ribeiro Mota e Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes;
Vigência: 02(dois) meses e 23(vinte e três) dias;
Valor: R$ 916,73 (novecentos e dezesseis reais e setenta e três cen-
tavos) mensais, e valor diário de R$ 30,56 (trinta reiais e cinquenta e
seis centavos).
Data: 10/04/2012;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6
Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2012.

Joilza Rangel Abreu
Secretária de Educação

Id: 1354821

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES - EMUT
JULGAMENTOS REF.: JULHO/2012.

JARI - Junta Administrativa de Recursos de Infrações.
EMUT - Empresa Municipal de Transportes.

RECURSOS DEFERIDOS

PROCESSO N º AUTO PROCESSO Nº AUTO
1307/11 H23217930 0994/12 H29232441
1320/11 H29211714 1010/12 H29228273
0057/12 H29224847 1019/12 H29229628
0166/12 H29218653 1021/12 H28905770
0383/12 H29229478 1034/12 H29227635
0608/12 H29228913 1037/12 H29236917
0929/12 H29214259 1063/12 H29191516
0936/12 H29226868 1075/12 H29229050
0937/12 H29226866 1078/12 H29237025
0938/12 H29235853 1079/12 H23237025

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0079/2012

Nomeia Comissão para Sindicância no âmbito
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

R-E-S-O-L-V-E:
Art. 1º - Nomear os Servidores CHRISTINI RIBEIRO DE

OLIVEIRA GUIMARÃES REIS, Técnico Legislativo, Mat. 0254, MAR-
COS AURÉLIO SANTOS DE CARVALHO, Técnico Legislativo, Mat.
043 e LUIZ CLAUDIO DE MATTOS CHRISÓSTOMO, Assessor Cul-
tural, Mat. 453, para compor a Comissão de Sindicância no âmbito da
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, sob a presidência do
primeiro, com vistas à apuração dos fatos, conforme determinação do
Processo TCE/RJ nº 200.704-1/12.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias, para con-
clusão dos trabalhos e apresentação de relatório conclusivo.

Publique-se.
Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2012.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
-Presidente-

(Republicado por ter saído com incorreção).

Id: 1355253

0989/12 H29227134

RECURSOS INDEFERIDOS

PROCESSO N º AUTO PROCESSO Nº AUTO
1321/11 H29210690 0804/12 H29233290
1322/11 H29210676 0950/12 H29223540
1692/11 H29222671 0977/12 H29224254
1763/11 H29213273 1014/12 H29157926
0281/12 H29225872 1017/12 H29229225
0313/12 H29224949 1018/12 H29230213
0404/12 H29229531 1020/12 H29227330
0478/12 H29220201 1030/12 H29231212
0574/12 H29224728 1038/12 H29222977
0588/12 H29230681 1064/12 H29231402
0660/12 H29232283

Campos dos Goytacazes, 07/08/2012.

Bianca Nogueira G. I. de Andrade.
Presidente da JARI.

Id: 1355135


